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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá změnami v technologii pěstování cukrovky.

V České republice je cukrová řepa nejrozńířenějńí surovinou pro výrobu cukru jiņ od

poloviny 19. století.

Produkce cukrovky a výroba cukru jsou jedním z nejdůleņitějńích úseků

zemědělsko-potravinářského komplexu, ale dnes je cukrovka i strategickou plodinou,

ze které se vyrábí krmivo, hnojivo. Také je zdrojem obnovitelné energie ve formě

bezvodého kvasného lihu a výpalků pro zpracování v bioplynových stanicích.

Cukr vyráběný v ČR má srovnatelnou kvalitu s nejlepńími producenty

v Evropské unii. V posledních dvou letech dosahovali čeńtí pěstitelé výnosů kolem

80 t.ha
-1

. Výnosy se trvale zvyńují kaņdoročně v průměru o více neņ dvě tuny.

Při zpracování cukrové řepy byla vņdy prioritní orba. Postupem času se na

těņkých půdách spíńe doporučuje bezorebná technologie. V současné době se

pouņívají k setí geneticky jednoklíčkové odrůdy. Jsou vysévané na konečnou

vzdálenost přesnými secími stroji. Sklizeň cukrovky se provádí samojízdnými

sklízeči s velkokapacitními zásobníky.

V nańí republice je uņ jen 7 doposud fungujících cukrovarů, které spadají pod

pět hlavních společností. Největńí pozici na trhu má společnost Cukrovary a

Lihovary TTD a. s.
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Abstract

The Bachelor's thesis deals with changes in technology of planting sugar beet.

In the Czech Republic, sugar beet is the most widely used raw material for sugar

production since the mid-19th century.

The sugar beet production and production of sugar are one of the most

important segments of agro-food complex, but nowadays sugar beet is also strategic

crop of which feed and fertilizers are being made. It is also a source of renewable

energy in the form of anhydrous ethyl alcohol and stillage to be processed in biogas

plants.

Sugar produced in the Czech Republic has a similar quality to the best

producers in the EU. In the last two years, Czech growers achieved yields of about

80 t.ha-1. The yield is constantly increasing, annually by an average of more than

two tons.

Ploughing has always been a priority during the processing of sugar beet. In

the course of time, is rather recomended on heavy soils to use ploughless technology.

Nowadays genetically monogerm seed varieties are being used for sowing. The seeds

are sown for finite distances by precision seeders. Harvesting is carried out by self-

propelled sugar beet harvesters with high-capacity containers.

In the Czech Republic there have been only seven still functioning sugar

factories, which belong to five major companies. The strongest market position has

the company - Sugar mills and Distilleries TTD a.s.
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1 Úvod

Cukrová řepa je velmi významnou plodinou předevńím mírného pásma, velmi

omezeně je pěstována i v subtropech, areál jejího vyuņití je zhruba vymezen 35.

stupněm severní a jiņní zeměpisné ńířky. V České republice má pěstování cukrové

řepy dlouholetou a bohatou tradici. Byla označována jako královna nańich polí

produkující bílé zlato. To platilo předevńím pro období po 1. světové válce, kdy se v

Československu produkovalo 18 % světové produkce řepného cukru – dnes je to pod

1 %. Přesto má svůj nezastupitelný význam jak v ekonomice nańeho zemědělství, tak

v jeho dalńím trvale udrņitelném rozvoji.

Veřejnost si stále cukrovou řepu spojuje s motyčkou a kopáním, s ručním

namáhavým vytahováním „veliké, převeliké řepy“ z půdy. Kontrast tradičního a

současného pěstování cukrové řepy se ukazuje na mnoha příkladech tradičního

zemědělského nářadí a dneńních strojů. Motyčky, plečky, dloubáky, háčky, sekáčky,

původní víceklíčkové osivo, první jednoduché secí a sklízecí stroje, 700–800

pracovních hodin na vypěstování 1 hektaru. Proti tomu stojí dneńní 12–18 řádkové

secí stroje, vysévající na přesnou vzdálenost, samojízdné sklízeče s dvacetitunovým

zásobníkem, postřikovače a potřeba práce menńí neņ deset hodin na hektar.

Cukrovka je pěstována hlavně jako technická plodina, surovina na výrobu

cukru a sacharózy. Při zpracování cukrovky vznikají cukrovarské řízky, melasa a

saturační kaly. V malé míře je cukrovka vyuņívána ke krmným účelům (bulvy,

chrást). Ověřují se dalńí moņnosti vyuņití cukrovky v chemii, na výrobu krmných

kvasnic aj. Vedle produkce cukru a energetického vyuņití je významný i ekologický

efekt a příznivé dopady na zemědělskou soustavu.

Vzhledem k dopadům tzv. cukerní reformy Evropské unie, která vedla v ČR k

poklesu pěstování cukrové řepy asi o 25 %, je vhodné uvaņovat o cukrovce jako o

moņném zdroji sacharosy pro nepotravinářské vyuņití, například k výrobě lihu,

respektive ETBE (etyl-terciál-butyl-éter) přísady vyuņitelné v pohonných hmotách.
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2 Literární přehled

2.1 Historie zavedení cukrové řepy do pěstování

Cukr se vyráběl jiņ ve starověku z cukrové třtiny. První zprávy o třtině jsou

uváděny v památných indických vědách z dob Buddhy. Zahuńtěný třtinový syrob

nazývali śarkaras, název přeńel do perńtiny, arabńtiny a poté do angličtiny sugar.

Řekové přivezli cukr do Evropy, odkud se různými hláskovými změnami vyvinuly

pozdějńí názvy, i náń cukr. Pěstování cukrové třtiny se rozńířilo do Číny jiņ kolem

roku 286 př. n. l. Arabové ji přivezli i do Afriky a Ńpanělska. V 11.–13. stol.

přináńeli křiņáci do svých vlastí třtinu z jiņních zemí. V té době bylo v Číně

pěstování třtiny jiņ velmi rozńířené, ņe postupně přecházeli k rafinování cukru.

Koncem tohoto období se začalo s cukrem obchodovat, a proto se za dob Karla IV.

dostal k nám. Do Ameriky se dostala třtina aņ s Kolumbem.

Jako první kdo objevil sladkost řepné ńťávy, byl Francouz Olivier de Serres a

to jiņ v roce 1605. Cukr z řepy poprvé získal berlínský lékárník A. S. Marggraf roku

1747, který v bílé řepě shledal 6,2 % a v červené řepě 4,5 % cukru. Jako pícnina byla

řepa u nás známa jiņ v době trojhonného hospodářství v 17. a 18. století. Vlastenecká

hospodářská společnost vydala v Praze roku 1770 pokyny k pěstování této nové

pícniny zaváděné tehdy do zemědělství u nás. (Stehlík et al., 1956).

U nás byla 1787 zaloņena rafinérie koloniálního cukru na Zbraslavi. O devět

let později se Achard pokusil o výrobu cukru z řepy ve velkém a roku 1799 dostává

řepa název cukrová. První řepnou „cukrovarnu“ zaloņil roku 1802 jeho ņák F. C.

Achard ve slezských Cunerách v tehdejńím Polsku, rovněņ bylo v tomto roce i první

obchodní zpracování "kampaň". Řepnému cukru se zpočátku říkalo sladká sůl a byl

velmi luxusním zboņím, také se začíná v Čechách pokusně pěstovat cukrovka.

V roce 1810 vyráběl Fińer v Ņákách u Čáslavi z řepy nejen cukr, ale také kávové

náhraņky a kořalku (Stehlík et al., 1956).

S různým technickým vývojem a s příznivými vládními politikami, se řepný

cukerní průmysl rozńířil a plodiny se pěstují a zpracovávají v Evropě, Severní a Jiņní

Americe, Asii a Africe (Francis, 2006).

Hrabě Canal zřídil r. 1813 cukrovarnickou ńkolu s pokusným cukrovarem na

Vinohradech. V letech 1811 – 1812 se pěstovala řepa jiņ v okolí Tábora, Ņleb, Troje,

Kolína, Budějovic a i v jiných oblastech. Po poráņce Pruska 1806 zavedl Napoleon
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celní uzávěr (embargo) na třtinový cukr a kávu, který byl příčinou rozvoje pěstování

cukrovky pro výrobu cukru. První Řepařská krize nastala po Napoleonově poráņce,

neboť byl uvolněn dovoz cukru, proto zanikaly první výrobny řepného cukru. Ve

Francii se tehdy udrņely některé vzorně řízené závody i za cenu peněņitých ztrát a

staly se vzorem celé Evropě. Francouzi se nechal inspirovat právě Karlem

Weinrichem, který zřídil roku 1830 závod v Dobrovicích (Stehlík et al., 1956).

Na Moravě byl postaven první cukrovar také roku 1830 a rafinérie roku 1833


[…]


Litovel

První kampaň rolnického akciového cukrovaru v Litovli byla zahájena v roce

1871. Po listopadu 1989 vznikla v rámci privatizace akciová společnost Cukrovar

Litovel. V důsledku potíņí konce 90. let společnost v roce 2000 zanikla.

V roce 2001 byl majetek společnosti vydraņen, noví majitelé uzavřeli

smlouvy na dodávky řepy, investovali do obnovy technického zázemí a opět spustili

výrobu cukru. Společnost se přejmenovala na Litovelskou cukrovarnu, a. s.

(Anonym, 2013d).
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Vrbátky

Cukrovar Vrbátky byl zaloņen v roce 1870 jako první rolnický akciový

cukrovar na Moravě. Od 1. května 1992 je Cukrovar Vrbátky samostatnou a. s. V

současné době cukrovar zpracovává přibliņně 200 000 tun cukrovky za kampaň a

vyrábí 30 000 tun krystalového cukru. Ve své podnikatelské činnosti se cukrovar

kromě výroby cukru a jeho modifikací zabývá mimo jiné i obchodní činností,

hostinskou činností, silniční motorovou dopravou, zprostředkovatelskou činností a

výrobou potravinářských výrobků. V roce 2002 byla zaloņena dceřiná společnost

Pikant Ostrava, s.r.o. která se zabývá výrobou hořčice a octu (Anonym, 2013f).

Prosenice

V roce 1881 byl zbudován rolnický akciový cukrovar. V roce 2000, kdy byl

cukrovar mimo provoz zakoupila výrobní areál cukrovaru Prosenice Hanácká

potravinářská společnost s.r.o. Po rozsáhlých investicích na modernizaci výroby a se

spoluprací se zemědělci střední Moravy byla v září 2000 úspěńně zahájena první

kampaň. Začala se tak psát nová historie výroby cukru a Cukrovar Prosenice zůstává

v českých rukou (Anonym, 2013g).

Opava

V roce 1869 se slezńtí rolníci, na schůzi řepařů v Opavě – Jaktaři, rozhodli

zaloņit cukrovar. V roce 1992 byla zaloņena a. s. 1. Slezská. V tomto období byla

provedena rekonstrukce difuze a dalńích zařízení na vyńńí kapacitu. V listopadu

1998, kdy cukrovar získala rakouská společnost Agrana, bylo zpracování cukrovky

cca 3000 t za den. V kampani roku 2000 opavský cukrovar zpracovával průměrně

3150 t cukrovky denně (Anonym, 2013i).
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Obrázek 9: Doprava cukrové řepy v cukrovaru Opava

Zdroj: foto autor
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12 Závěr

Cukrovka je významná zemědělská plodina mírného pásma. Pro

cukrovarnické potřeby se pěstuje jeden rok. Její vegetační období je 180 dnů. V

České republice asi 165 dní, ale cílem je dosáhnout 170 dnů. Protoņe se jedná o

náročnou zemědělskou plodinu, je jí nutno věnovat náleņitou pozornost po celou

dobu jejího vegetačního období.

Cukrovka je pěstována hlavně jako technická plodina na výrobu cukru. Při

zpracování cukrovky vznikají cukrovarské řízky, melasa a saturační kaly. Vedle

produkce cukru a energetického vyuņití je významný i ekologický efekt a příznivé

dopady na zemědělskou soustavu.

Cukr se vyráběl jiņ ve starověku z cukrové třtiny. Ve 13. stol. se cukrovka

dostala k nám a stala se tak důleņitou plodinou s nezastupitelným významem jako

základní potravina. První řepnou „cukrovarnu“ zaloņil roku 1802 jeho ņák F. C.

Achard ve slezských Cunerách v tehdejńím Polsku.

Cukrovarnický průmysl prodělal mnoho změn nejen ve zpracovatelské

technologii, ale i v technologii pěstování. Také ve způsobu vyuņití cukrovky a

řepného chrástu. Na ty nejdůleņitějńí jsem se zaměřila v mé bakalářské práci.

Nejdříve se prováděla jen ruční práce, která zabírala spoustu času, pracovních sil a

peněņitých prostředků. Byla snaha toto omezit. Začaly se ńlechtit odrůdy, ale

s příchodem privatizace se v ČR přestalo ńlechtit. Nastal začátek rychlého nástupu

kvalitního a výkonného řepného osiva ze zahraničních firem. Dále se začaly vyrábět

poloautomatizované stroje, později plně automatizované stroje, coņ umoņnilo omezit

ruční práci na minimum. Dnes se pouņívají různé otočné pluhy, kombinátory,

kypřiče přesné secí stroje a jednofázová sklizeň. Vńechny tyto změny, které

v technologii nastaly, vedly k pozitivnímu zvýńení výnosů a větńí výtěņnosti cukru.

Zásadní událostí v pěstování cukrovky byl vstup České republiky do

Evropské unie. Sníņily se plochy cukrovky na 50 tis. ha, které zajińťovaly kvótu.

V roce 2006 vstoupila v platnost nová cukerní reforma, po které se opět sníņily

plochy cukrové řepy asi o 25 % a jedna z posledních společnosti vlastnící cukrovar u

nás Eastern sugar a.s. musela ukončit výrobu. Kvůli udrņení cukrovky se musely

začít vytvářet nové systémy, které vedly k jiným účelům vyuņití, jako je jiņ

zmiňovaný bioetanol, výroba lihu či výroba kvasnic. Díky větńímu vyuņití se její
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plochy stabilizovaly a navýńily se na 63 tis. ha. Výnos se zvýńil asi na 82 t. ha
-1

a

cukernatost asi na 18 %.

Cukrovka je světová potravinářská komodita. Světová spotřeba cukru roste a

díky stabilitě ČR v řepném průmyslu se dnes můņeme rovnat ke ńpičce pěstování a

zpracování cukrovky.

Obrázek 10: Návńtěva autorky v cukrovaru Opava

Zdroj: foto autor
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