## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2013

**Název práce:** Změny v technologii pěstování cukrovky

**Student:** Ivana Minaříková

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je založena na literárním zpracování tématu zaměřeného na vlivy a faktory, které vedly ke změnám v jednotlivých částech pěstitelské technologie cukrovky. Ke zpracování tématu studentka přistoupila samostatně a aktivně.

- 1) Jaké jsou nové možnosti v zakládání porostů cukrovky
- 2) Jaké příčiny zkracují délku vegetační doby cukrovky

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

29.4.2013